ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA
CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

Ata aprovada em ______/______/2021

_____________________________
PRESIDENTE

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA,

ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2021, DE

FORMA ONLINE.

  Ao trigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às

dezessete horas, a Câmara Municipal de Cacimba de Areia-PB reuniu-se em Sessão

Ordinária, de forma online, sob a presidência da vereadora Fabíola Alves Ferreira,

secretariada pelos vereadores Geomar Xavier Soares (1º Secretário) e Maria

Imaculada Amaro de Oliveira Viana (2ª Secretária). Dando início aos trabalhos da

presente Sessão Ordinária, a senhora Presidente determinou ao 1º Secretário proceder

a chamada regimental, estando online os seguintes vereadores: André Almeida de

Oliveira, Antônio Paulino dos Santos, Damião Pereira de Farias, Everton Silva Campos,

Fabíola Alves Ferreira, Geomar Xavier Soares José Gonsalves Neto, Maria Imaculada

Amaro de Oliveira Viana e Rafael Xavier Cezar da Nóbrega. Após todos responderem

a Chamada Regimental a Sra. Presidente invocou a proteção de Deus e do Sagrado

Coração de Jesus e declarou aberta a presente Sessão Ordinária online, solicitando do

primeiro secretário a apresentação do EXPEDIENTE, constando da Ata da sessão

anterior, realizada no dia primeiro de setembro do ano em curso, que após ter sido

apresentada com antecedência, foi colocada em votação, sendo aprovada por

unanimidade. Não havendo mais matéria para apresentação no EXPEDIENTE, a

Senhora Presidente passou os trabalhos para o GRANDE EXPEDIENTE, quando fez

uso da palavra o vereador José Gonçalves Neto, que cumprimentou os demais pares

e falou da situação da praça em frente à igreja que tem um brinquedo para crianças

que tiraram a areia devido ao estado em que se encontrava por contas das fezes dos

animais, foi fechada, corretamente, por conta da pandemia e opinou que quando da

abertura fosse feita uma cerca de tela para que os animais não entrassem e as crianças

não correrem mais risco. Pediu que a Prefeitura verificasse a iluminação de algumas

ruas que estão escuras, faltando lâmpadas, lembrando que a população paga taxa de

iluminação pública. Também fez uso da tribuna a vereador Fabíola Alves Ferreira, que

cumprimentou a todos, agradeceu aos vereados por participarem das reuniões mesmo

de forma online. Disse que vai procurar ver a situação da praça e a situação da

iluminação, mas que os demais pares também busquem informações ao Executivo

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA
CASA JUSTINIANO FERREIRA DOS SANTOS

2

como fiscais do povo. Não havendo mais oradores, a senhora Presidente passou os

trabalhos para a ORDEM DO DIA. Não havendo matéria para apreciação do Plenário,

a senhora Presidente agradeceu a atenção de todos e declarou encerrada a presente

Sessão Ordinária.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cacimba de Areia (Casa

Justiniano Ferreira dos Santos), 30 de setembro de 2021.

______________________________

 Fabíola Alves Ferreira

PRESIDENTE

______________________________

Geomar Xavier Soares

1º SECRETÁRIO

______________________________

Maria Imaculada Amaro de O. Viana

2º SECRETÁRIO

______________________________

André Almeida de Oliveira

______________________________

Antônio Paulino dos Santos

______________________________

Damião Pereira de Farias

______________________________

Everton Silva Campos

______________________________

José Gonsalves Neto

______________________________

Rafael Xavier Cezar da Nóbrega